
M:\Area III\Depenalizzazione\CHIUSURA STRADE\RALLY AUTOMOBILISTICI\- 67 COPPA VALTELLINA.docx 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
Fasc.  622/2024 S.A. 

 
VISTO l’art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto 

legislativo 15 gennaio 2002, n. 9; 
 
VISTO il provvedimento n. 11/2024 del 20.6.2024 emesso dalla Provincia di Sondrio, con il quale è 

stato autorizzato lo svolgimento del rally automobilistico denominato “67^ RALLY COPPA VALTELLINA” per 

i giorni 22 e 23 giugno 2024, organizzato dall’ACI di Sondrio; 

 
VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade ricadenti 

nel territorio dei Comuni di Berbenno di Valtellina, Castello dell’Acqua, Chiesa in Valmalenco, Sondrio, Teglio 
e Torre di S. Maria; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli della Questura, del Comando Provinciale Carabinieri, della Sezione Polizia 
Stradale di Sondrio; 

 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi degli artt. 6/1° e 7/3° C.d.S., la chiusura al traffico delle strade 

interessate dal transito della manifestazione per motivi di sicurezza pubblica; 
 
VISTO il provvedimento prot. 656 del 5.1.2024, con il quale il Prefetto di Sondrio ha conferito a 

decorrere dal 10.1.2024 in regime di temporanea reggenza, l’incarico di dirigente dell’Area III – Applicazione 
del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio – al 

Viceprefetto Aggiunto Togno; 
  

O R D I N A 
 

la chiusura al traffico dei sottonotati tratti stradali, nei giorni e negli orari di seguito indicati: 
 

Shakedown - TORRE DI SANTA MARIA  

Lunghezza km 2,10: effettuato sabato 22 giugno 2024, interessa il Comune di Torre di Santa Maria e Chiesa 
in Valmalenco, con partenza da Via Strada Valmalenco dopo il bivio per Ciappanico e arrivo in Via Roma.  
Chiusura al traffico per lo Shakedown sabato 22 giugno 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 e comunque dopo 
il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente.  
 

PS 1 - 4 “CASTELLO”  
Lunghezza km 7,00: effettuate sabato 22 giugno 2024, interessano il Comune di Castello dell’Acqua, con 
partenza da Via Armisa in Loc. Baghetto e arrivo in Via Cavallari.  
Chiusura al traffico sabato 22 giugno 2024 dalle ore 14.31 alle ore 18.22 e dalle ore 19.26 alle ore 22.46 e 
comunque dopo il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente.  
 
PS 2 - 5 “CARONA” 

Lunghezza km 11,00: effettuate sabato 22 giugno 2024, interessano il Comune di Teglio, con partenza da Via 
da Vai in frazione di San Giacomo di Teglio e arrivo in Via Liscedo nel Comune di Teglio.  
Chiusura al traffico sabato 22 giugno 2024 dalle ore 14.55 alle ore 18.45 e dalle ore 19.45 alle ore 23.05 e 
comunque dopo il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente.  
 

PS 3 – 8 “VALMALENCO SHOW”  
Lunghezza Km 1,24: effettuate sabato 22 e domenica 23 giugno 2024, interessano il Comune di Chiesa in 

Valmalenco con partenza in Loc. Vassalini con arrivo in Via Giovanni Paolo II.  
Chiusura al traffico sabato 22 giugno 2024 dalle ore 17.56 alle ore 21.35 – domenica 23 giugno 2024 dalle 
ore 12.17 alle ore 16.00 e comunque dopo il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente.  
 
PS 6 - 9 “TRIANGIA” 
Lunghezza Km 4,06: effettuate domenica 23 giugno 2024, interessano il Comune di Sondrio con partenza in 

Via Terziere di Mezzo (incrocio Mossini) con arrivo in Via Strada Provinciale 14 in Frazione Triangia.  
Chiusura al traffico domenica 23 giugno 2024 dalle ore 08.08 alle ore 12.12 e dalle ore 13.15 alle ore 16.45 e 
comunque dopo il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente.  
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
o
n
d
r
i
o
 
-
 
D
e
p
e
n
a
l
i
z
z
a
z
i
o
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
2
6
4
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
4



M:\Area III\Depenalizzazione\CHIUSURA STRADE\RALLY AUTOMOBILISTICI\- 67 COPPA VALTELLINA.docx 

 

 

                                   

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
Fasc.  622/2024 S.A. 

 
 
PS 7 - 10 “BERBENNO”  
Lunghezza km 7,20: effettuate domenica 23 giugno 2024, interessa il comune di Berbenno di Valtellina con 

chiusura strada tra Via Valeriana e Via al Muc, partenza in Via Tambellina a Berbenno di Valtellina e arrivo in 
Via Maroggia transitando dalla frazione Monastero.  
Chiusura al traffico domenica 23 giugno 2024 dalle ore 08.51 alle ore 12.54 e dalle ore 13.55 alle ore 17.35 e 
comunque dopo il passaggio della Vettura “Scopa” a seguito dell’ultimo concorrente. 

 

Durante la disposta chiusura è vietato il transito o l’immissione di veicoli nel tratto di strada interessato 

dal movimento dei partecipanti, in entrambi i sensi di marcia; dovrà inoltre essere assicurata agli utenti della 
strada la fruibilità di percorsi alternativi e dovrà essere garantita la transitabilità ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso ed a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi 
di polizia preposti alla vigilanza. 

 

L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della manifestazione in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione. Sarà inoltre cura 
dell’organizzazione dare la massima pubblicità alla presente ordinanza avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

 
Gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

 
Sondrio, data del protocollo 

             Il Dirigente dell’Area III 
               Viceprefetto Aggiunto 
                        (Togno) 

               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

        e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

az 
 

 
 
 

 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti indirizzi per opportuna conoscenza e per quanto 
di competenza 

➢ QUESTURA di SONDRIO 
➢ COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI di SONDRIO 
➢ SEZIONE POLIZIA STRADALE di SONDRIO 
➢ PROVINCIA di SONDRIO 

➢ COMUNI di 
BERBENNO DI VALT.  CASTELLO DELL’ACQUA 
CHIESA IN VALMALENCO SONDRIO 
TEGLIO    TORRE DI S. MARIA 

➢ COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO  
➢ AAT 118 SONDRIO AREU LOMBARDIA  

➢ CROCE ROSSA MORBEGNO   

➢ ACI SONDRIO      automobileclubsondrio@pec.aci.it   
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefettura UTG – Ufficio Depenalizzazione / Via Vittorio Veneto 27 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342532496 / 0342532487 – Fax 0342210960 – PEC: protocollo.prefso@pec.interno.it 

mailto:automobileclubsondrio@pec.aci.it

